REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº          DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, Roberto Rodrigues, sobre
acordos firmados pela Embrapa com a Monsanto.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na forma do Art.
24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Roberto Rodrigues, em meio digital (disquete), ou, em último
caso, em forma de texto impresso, cópias de todos os contratos firmados entre a Embrapa e a Monsan-
to, e cópias dos pareceres jurídicos da Embrapa sobre estes contratos.

Indagamos ainda:

1. Que pesquisas e produtos foram (ou estão sendo) desenvolvidos pela Embrapa sob os ter-
mos de cada um destes contratos?

2. Qual o lucro auferido, ou previsto, pela Embrapa, por cada contrato firmado?

Sala das Sessões,            outubro de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)